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Wprowadzenie

Z malarstwem związany byłem od wczesnych lat licealnych. Mój starszy brat wprowadził mnie w

zasady posługiwania się farbami olejnymi, podczas jego przygotowań do egzaminów w Akademii

Sztuk Pięknych we Wrocławiu. Następnie zająłem się fotografią, której podstawy wyniosłem z

rodzinnego domu, obserwując pracę brata w ciemni fotograficznej. Dodatkowo rozszerzyłem swoje

doświadczenia o proces produkcji obrazu wideo, który staram się wykorzystywać w swojej pracy

artystycznej. Obecnie zajmuję się na przemian tymi dziedzinami sztuki, jednak malarstwo jest dla

mnie najważniejsze. Od 2012 roku jestem zatrudniony na stanowisku asystenta w Pracowni Formy

Malarskiej w Akademi Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi. Nabytą wiedzę

praktyczną, jak i teoretyczną wykorzystuję w czasie korekt ze studentami w pracowni. Podczas

swojej edukacji na studiach miałem możliwość współpracować z kilkoma znaczącymi artystami w

kraju i za granicą. Współpraca z takimi osobowościami pozwoliła mi zdobyć doświadczenie w

rozwijaniu własnej drogi artystycznej. Studiowałem w Wyższej Szkole Humanistyczno

Ekonomicznej w Łodzi, na Wydziale Grafiki o specjalności Komunikacja Audio-Wizualna. Moim

promotorem był Profesor Józef Robakowski, znacząca postać sztuki współczesnej. Znany jest ze

swoich realizacji Żywej Galerii 1969-1981, łódzkiego progresywnego ruchu artystycznego. W dość

bezpośredni sposób inspirował umysły młodych studentów. Prowadził czterogodzinne zajęcia, na

których wyświetlał filmy Eksperymentalnej Formy Filmowej, czy realizacje studentów Łódzkiej

Szkoły Filmowej. Koncentrował swoją uwagę przeważnie na samej formie obrazu wideo lub

fotografii.

Według Grzegorza Królikiewicza, Warsztat Formy Filmowej zajmował się czystym kinem.

“Czyste kino? A cóż to takiego? [...]

Ujemny wpływ na film ma statyczność teatru i pięknosłowie literatury. Są utwory mechanicznie

kopiujące te dwa wzory. Dzięki naszemu oczytaniu lub bywaniu w teatrze trafiają łatwiej do

przekonania. W konsekwencji powodują zastój wyobraźni. Raptem, któregoś dnia mówimy, że kino

przestało być szczere. To jest właśnie objaw zastoju”1.

____________________________________

1 “Żywa Galeria Łódzki Progresywny Ruch Artystyczny 1969-1981” str. 188
Wydawca: Łódzki Dom Kultury – Galeria FF. 3

Grupę Warsztatu Formy Filmowej współtworzyli wtedy absolwenci i studenci PWSFTviT, którzy

zrywali z konstrukcyjnymi regułami filmu, opierającymi się na narracyjnym opowiadaniu historii

obrazem kina, i podejmowali między innymi: “doświadczenia nieartystycznej rejestracji albo [...]

metodologię sztuki konceptualnej”2.

W jednej z realizacji wideo “Idę” 3 z 1973 roku, która jest jednym ujęciem, Józef Robakowski

wchodzi po schodach wieży przeciwpożarowej. Odlicza kolejno każdy z dwustu stopni. Pod koniec

przebytej drogi głos autora staje się coraz bardziej zniekształcony, to efekt wywołany podniesionym

ciśnieniem oraz zmęczeniem fizycznym Jego organizmu. Robakowski w wyjątkowy sposób,

poprzez udokumentowanie przyczyny i skutku, ujawnia możliwość bezpośredniej rejestracji

rzeczywistości kamerą wideo. Narastające wycieńczenie wchodzącego po schodach głównego

bohatera nadaje jej nową jakość. Był to jeden z tych video-performance, który utkwił mi w pamięci

i uruchomił moją wyobraźnię do twórczego, a nie tylko biernego odtwarzania otaczającego mnie

świata.

Pamiętam fotorealizację jednego ze studentów Łódzkiej Szkoły Filmowej, niestety nie udało mi się

dotrzeć do nazwiska autora. Artysta wywoływał duże czarno białe fotografie, były to autoportrety

przedstawiające przeważnie całą postać. Gest rąk wskazywał na próbę ściskania powietrza między

dłońmi lub nieistniejącego przedmiotu. W tym miejscu na zdjęciu autor namalował przy pomocy

białej farby i pędzla eliptyczną formę. Dzięki posłużeniu się medium: fotograficznym i malarskim,

udało mu się stworzyć nową jakość, która nie była ani czystą fotografią ani czystym malarstwem.

Stworzył peryferyjną relację między tymi dwoma mediami. Od tej pory mogłem spojrzeć na

malarstwo w kontekście fotografii lub na odwrót. Jest to kolejna realizacja, która głęboko utkwiła

mi w pamięci, pozostawiając moją wyobraźnię w poszukiwaniu własnych rozwiązań twórczych. To

był mój początek zastanawiania się nad możliwościami łączenia różnych gatunków sztuk, na

przykład malarstwa i wideo.

Tuż przed ukończeniem dyplomu z malarstwa w Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu, zacząłem

współpracować równolegle z dwójką młodych operatorów kamery filmowej, wtedy jeszcze

studentów Łódzkiej Szkoły Filmowej. Współpraca na planach filmowych ugruntowała i poszerzyła

moją wiedzę i umiejętności w posługiwaniu się obrazem filmowym.

____________________________________

2 “Żywa Galeria Łódzki Progresywny Ruch Artystyczny 1969-1981” str. 188
G. Królikiewicz, Eksperymenty z filmową formą.

3 https://vimeo.com/194330668 4
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Nabyte umiejętności zacząłem wykorzystywać we współpracy ze znakomitym artystą, moim

mentorem Dominikiem Lejmanem, jako asystent edycyjny obrazu cyfrowego. W trakcie kilkuletniej

współpracy z artystą, miałem bezcenną możliwość przyglądania się wieloetapowemu powstawaniu

projekcji miejskich w Polsce i za granicą. Jednocześnie fascynowało mnie minimalistyczne

malarstwo Dominika Lejmana. Czarne obrazy na płaszczyznę których, projektowana jest wiązka

światła, zawierająca w sobie negatywowy cyfrowy obraz wideo, charakteryzujący się

powtarzającym odcinkiem czasu.

Okres spędzony na studiach doktoranckich uważam za wykorzystany przeze mnie konstruktywnie i

efektywnie. Był to czas, w którym poddawałem analizie praktycznej i intelektualnej wybór

odpowiedniej strategii dotyczącej moich założeń koncepcyjnych, związanych z malarstwem o

charakterze formalnym. Jednym ze znaczących problemów, którym się zająłem to rytm. By

opowiedzieć o powtarzalności formy obrazowania, wykorzystałem do tego celu malarskie środki

wyrazu na płótnie, takie jak: punkt, linię, płaszczyznę, kolor. Wykorzystałem także światło

projektora, które odwzorowuje swoją czasową i rytmiczną obecność, za pośrednictwem animacji

wideo wyświetlanej na płótnie obrazu. Drugim i najważniejszym problemem jest współistnienie i

rejestrowanie dwu odmiennych wypowiedzi: szeroko rozumianego obrazu malarskiego (analogowy)

i cyfrowego (filmowy). Wieloobrazowanie stało się polem moich eksperymentów i doświadczeń.

Badaniu poddawałem głównie kontakt dwu form obrazowania i wynikające ze zderzenia relacje.

Analiza współzależności dotyczyła badania związku formalnego (czasami treściowego) pomiędzy

obrazem malarskim i filmowym. Analityczne podejście do tej problematyki wiązało się przede

wszystkim z logicznym uporządkowaniem tych dwóch różnych sekwencji (obraz – film). Obraz w

rozumieniu “tradycyjny” jako pierwszy warunkuje obraz filmowy. To obraz staje się

wyznacznikiem działania i wartości filmowych. W pracy doktorskiej wykorzystałem zdobytą

dotychczas wiedzę, aby wejść w obszar pojęcia wideomalarstwa.

Pojęcie wideomalarstwa w oparciu o teorię dr Tomasza Załuskiego.

Tomasz Załuski w artykule, Opóźniony obraz. O czasowości wideomalarstwa Dominika Lejmana,

opisuje łączenie obrazu malarskiego z projekcją wideo i nazywa tę konsolidację pojęciem

wideomalarstwa. Uważa również, że wideomalarstwo określa współczesne działania

intermedialnych zasad artystycznych, które przenoszą obszar malarstwa w przestrzeń sztuki wideo.


[…]


consumerism, etc

____________________________________

23 http://zobaczznikam.pl/statystyka-swiat/
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For this purpose, I painted an image of organic rhythmic circles and aerial compositions. Then I

digitized the image, and through a video projection, I displayed a digital copy of the analogue

image. The video animation in time shows the changes of the digital image, relative to its analogue

original, and at the same time it is a reference to the merging biological worlds with the Internet.

Human eyes observe the process of appearing and disappearing fragments of the digital image on its

mirror screen reflection. I understand this as a process of self-organization and disorganization of

points. The overlapping of a digital image reflecting reality with computer graphics is quite well

known to us. I have the impression that we live in a transition period, in which the next generation

will be happy to play by confusing each-other by merging the image of the digital representation

with real reality. The process of applying this to life can be done with cybernetic glasses, which

after scanning the room, allow us to shape the reality around us, for example by a digitally

generated change in the colour of the walls. I imagine that a digital reality created by scanning the

real world can be helpful in saving human life. For example, in a surgery with the use of

nanorobots, which, non-invasively introduced through natural openings in the human body, reach

the internal source of the disease and cure it. In addition to the positive advantages of technology

from the distant future, such technology can easily be turned against the public, thus depriving it of

the possibility of self-defence.

The title of video-painting: "Synchronization of self-organizing points" technique: acrylic on

canvas, video projection, 150 / 135cm 2018.

The artwork is a consequence of the analogical development of "Self-organizing points" and is

designed to draw attention to the problem of one's own help as one of the three social areas of self-

organization. The ability to help myself is understood by me as observation of the rhythmic sea

waves that have a soothing effect on the human mind. On a moving digital image, synchronous sea

waves intersect with ellipses that change their colour and saturation, relative to the analog painting,

the screen image. Thus, the synchronous sea wave affects the points on the canvas of the analogue

image. I compare this process to the positively changing human mood in time and I call it

"Synchronization of self-organizing points".
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The title of the video-painting: "Do not lean out before the ranks" technique: acrylic on canvas,

video projection, 200 / 100cm 2019.

During my several years of didactic and scientific work with students at the Academy of Fine Arts

in Łódź, my observation regarding the students' education process provoked many thoughts and

reflections. I am aware that in the modern world created mainly by electronics, young people

surrender to it so much that the space of their imagination can be limited to borrowings, ready-made

patterns, imitations and manual skills. They often build their vision of reality on already shaped

worldviews and common values. They are quickly discouraged by their stumbles and failures. They

strive to create their artistic personality only on successes and applause. Thus, they adhere to the

homogenization of culture, which is to a large extent a consequence of the development of mass

production (clothing, food, advertising) etc ... This in a natural way often leads to mediocrity,

trashiness, superficiality and mass culture… We are manipulated by virtual worlds, which at the

same time give us a false impression that we are the authors of decisions ... Of course, this does not

apply to all students, but those who are concerned (and this is the role of teacher) to realize that

everyone has their creative potential, based on his own talent, temperament and artistic

predispositions. Everyone in their own time can define their artistic personality. Often, with artistic

consciousness and premeditation, the artistic personality is confronted with the unification or

homogenization of society and culture. This is not a simple process, it requires a lot of courage to

persevere, so as not to use the easily accessible mass products and common ideas. It is in a positive

and at the same time perverse way that I understand the title of the implementation of "Do not lean

out before the ranks". Hence the choice of such a unified and relatively monotonous composition,

which in combination with the title of the work suggests appropriate associations. From my point of

view, it is a diagonal strip composition with a multiplied element rhythmically changing its shape in

relation to the perspective converging from the bird's eye view. The video projection emphasizes

the three-dimensionality of the elements of the screen image. This can be seen when the individual

elements of the composition cast their own moving shadow caused by the light source being

projected. The means of expression used to paint the analogue image in relation to the projected

source of light may give many different, open possibilities of interpretation for the recipient of the

work. One of such situations is to expect the viewer to concentrate on one element of the

composition that can decompose the established order. The observer will never see it. The only

thing that remains is the hope for such a situation.
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Each of the above-described realizations has its origin in separate stories based on the existence of

man and the world of nature. I can say that I experienced most of these situations as a young boy,

and presenting them was important to me, because they were the pretext for the implementation of

seven video-painting works.

Explanation regarding the documentation of individual projects.

Due to the nature of my work, in which I combine painting with a moving digital image, I decided

to present the documentation in the form of a film. The film can be viewed on the Youtube channel,

which I created for the purposes of my doctoral dissertation. Just use the access code and the

appropriate https address. I resigned from photographic documentation, that would only depict a

static image and would be inconsistent with my overall concept.

Summary

I based my work on two basic principles of consolidating an analogue image (broadly understood

painting) with a moving digital image (film). The first of these is the formula of combining images

on the basis of contrast. In other words, compiling a static image with a moving film image. The

second of my rules for co-creating video and painting is to combine multi-images resulting from

formal similarities. For example, duplicating an analog image with a moving digital image creates

two species of surface, each of which is responsible for its own structural expression. Both

principles are used separately but they can also penetrate with each other. In spite of the similar

stylistics of the works, each picture is a different "story" that touches on different thematic issues.

The titles of individual video objects can introduce the recipient to the narrative. That is why the

title: "Scraps of life - bodily exchanges" is a completely different message than "Telekinetic

flickering". Perverse and intriguing titles of works equipped with content suggest the direction of

interpretation for the recipient. Targeting the reception of content combined with the vision of the

message activates the recipient to look for a mysterious relationship between the title and the image.

In my opinion, the creation process is never over. We are not able to predict the end. Every next

thought, vision, concept materializes in a new work. At this stage, it is difficult for me to declare if I

am to continue my concept or look for new forms of artistic expression. I can usually judge the

accuracy of these choices from a distance. In my opinion, only the proper self-assessment can be an

impulse to cross the borders, for the sake of revealing and innovative values.
