Dr hab. prof. nadzw.
Zbigniew Taszycki
Wydział Malarstwa i Nowych Mediów
Akademii Sztuki w Szczecinie

Poznań 2.09.2019

Recenzja w przewodzie doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych, dyscyplinie sztuki piękne i działalności artystycznej mgr. Jakuba Łącznego, sporządzona na zamówienie Pana prof. Piotra Karczewskiego, Dziekana Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi z dnia 27 maja 2019 roku.

#### Namysł I

Pan Jakub Łączny studiował w Wyższej Szkole Humanistyczno-Ekonomicznej w Łodzi na Wydziale Grafiki, gdzie uzyskał licencjat z Komunikacji Audio-Wizualnej w pracowni prof. Józefa Robakowskiego. Studiował również, przez dwa lata, w Instytucie Sztuk Pięknych w Zielonej Górze między innymi w pracowni prof. Leszka Knaflewskiego. Dalszą edukację artystyczną kontynuował na Akademii sztuk Pięknych w Poznaniu, którą zakończył dyplomem z malarstwa w pracowni prof. zw. Piotra C. Kowalskiego. Wyszczególnienie to jest istotne, gdyż sam autor podkreśla znaczącą rolę prof. Robakowskiego w swojej edukacji jak i prof. Dominika Lejmana (wówczas doktora), u którego podejmował nauki w pracowni malarskiej na Akademii Sztuk Pięknych (obecnie Uniwersytet Artystyczny) w Poznaniu. Te dwie postaci o zróżnicowanych osobowościach jak i temperamentach artystycznych odbiły wyraźny ślad na aktywności twórczej młodego artysty. Co z tego wynika? Postaram się to wyrazić w następujących namysłach.

#### Namysł II

Pierwsza refleksja, która narzuca się podczas czytania rozprawy a także w trakcie oglądania przedstawionych mi prac to myśl o tym, że autor ukryty jest pomiędzy wymienionymi osobowościami i miejscami nauki, a także sztuki. To obszar między Robakowskim a Lejmanem, Knaflewskim a Piotrem C. Kowalskim. Wyższą Szkołą Humanistyczno-Ekonomiczną w Łodzi, Instytutem Sztuk Pięknych w Zielonej Górze, Akademią poznańską i Akademią łódzką, na której kontynuował studia doktoranckie i na której obecnie pracuje. To osobowość twórcza, której energia ukazuje się w czasie pomiędzy fotografią, malarstwem i wideomalstwem. By to odczuć, doświadczyć nie pomaga dokładny opis czy

ogląd jego sztuki. Znajduję tę siłę w tym co „nieokreślone”. Claude Burgelin w książce „*Georges Perec*”, Wydawnictwo Lokator 2014, napisał: „Tak oto enigmatyczne ‘(…)’ wytwarza swego rodzaju pole magnetyczne. Ten wielokropek (tu w przypadku łącznego przerwa pomiędzy realizacjami, luka pomiędzy rozdziałami tekstu) wskazuje na niedopowiedzenia (rzeczy pominięte, ocenzurowane, zachowane dla siebie, niemożliwe do ujęcia w słowa) . Oznacza też nagłe przerwanie ale i punkt zaczepienia dla porwanych nici dzieciństwa... .” To co najważniejsze w twórczości Pana Jakuba łącznego zostaje przedstawione, dopowiedziane w owych przerwach, lukach..., które próbuję znaleźć i odczuć.

### Namysł III

Przeoglądając wykaz dokonań artystycznych i jego działalności nasuwa się parę ważnych uwag. Jakub łączny jest autorem sześciu wystaw indywidualnych (w Łodzi, Warszawie, Berlinie, Bydgoszczy, Lesznie), kilkudziesięciu zbiorowych. Jest realizatorem wielu projektów wspomagających innych twórców. Od realizacji filmów, projektów plakatów, realizacji dźwiękowych, zdjęć, filmów dokumentalnych, animacji, teledysków, poprzez organizację autorskich sesji fotograficznych, produkcji filmów dokumentalnych, po role oświetleniowca, operatora kamery, edytora wideo, autora aranżacji wystaw, asystenta edycyjnego obrazu cyfrowego, i zapewne jeszcze parę funkcji - rolę pominąłem. Świadczy to o jego bardzo rozbudowanych umiejętnościach tworzenia w wielu dziedzinach sztuki. Bogate doświadczenia, wiedza w tylu dziedzinach, są zapewne doskonałą pożywką dla jego studentów, z którymi prowadził zajęcia w Pracowni Formy Malarskiej u prof. Marka Czajkowskiego na ASP w Łodzi. Ale też może być sporym obciążeniem, bagażem w realizacjach artystycznych. Adam Zagajewski w „*Substancji nieuporządkowanej*”, Wydawnictwo, Znak, Kraków 2019, zwraca uwagę na zagrożenia wynikające z takiego podejścia. Twierdzi, że są twórcy, którzy : „... wręcz potrzebują oddalenia od nazbyt kolektywistycznej, towarzyskiej, zawistnej ojczyzny...”. Taką ‘ojczyzną’ jest dla artysty środowisko, w którym się obecnie porusza. Stąd zapewne – tu przytoczę – określenie A. Zagajewskiego jakim jest „*skośne podejście do tematu*”, (angielskie *oblique*), aluzyjne, osobne, na krawędzi, trochę z boku.

### Namysł V

Georges Perec w „*Znikaniu*” z 1969 roku, swojej powieści lipogramatycznej dokonuje zemsty na języku. „ A trudno odpłacić gorszą (monetą), niż zrobił to Perec. W jego powieści,

która liczy 320 stron, 78 000 słów i mniej więcej 297 000 znaków ani razu (pominąwszy nazwisko autora oraz wydawcy) nie pojawia się samogłoska e." Łączny nie jest aż tak bezlitosny. Obrazy jego namalowane na płótnie, podczas zapętlonej projekcji znikają pod narastającym światłem obrazu cyfrowego. Nie ulatniają się do końca. Projekcja kończy się powrotem do stanu pierwotnego, do pierwszego kadru. Artysta sprawdza jak zachowuje się obraz podczas procesu naświetlania. To znikanie i pojawianie się ma swoją kontynuację. Pozostaje w formie powidoku – kontrastu następczego, nakładanego w naszym umyśle na obraz wciąż wyświetlany. Pozostaje w pamięci z natury niedoskonały, niepełny, niejasny. W końcu zanika.

#### Namysł VI

Obrazy na obrazach. Cytowany przez autora Tomasz Załuski określa łączenie „obrazu malowanego z projekcją wideo” pojęciem wideomalarstwa. Natomiast Jarosław Lubiak ujął ten temat w następujących słowach: „... tradycja malarska powraca czy też zostaje ponownie ożywiona za pomocą technologii wideo – nawet jeśli to wideomalarstwo jest zupełnie odmienne od malarstwa, do którego zdążyliśmy się przyzwyczaić”. Jakub Łączny pisze: „ ... na wideomalarstwo można patrzeć w kontekście *‘wielorakiej malarskości’*...”. Cytując Jean-Luc Nancy’ego ujmuje to w formie „jednostkowej wielości sztuki”. Nie wiem, które z tych określeń jest właściwe. Definiowanie nie ma tu aż takiego znaczenia. Łączny pisze dalej: „Nasuwa się tutaj wniosek, iż powstanie „jednostkowej wielości sztuk” wideo i malarstwa jest nieuniknione, a jej graniczne istnienie wynika z przenikania się tych mediów, które wchodzą ze sobą w relacje, poszerzając tym samym ich wzajemne „penetracje i translacje”. Ta autorska refleksja wydaje się, najwłaściwszą formą określenia tej sztuki. Choć, jak wspomniałem w poprzednich namysłach, luka, przerwa, pamięć wciąż pozostaje najważniejsza w mojej głowie. „*Stąd paradoksalnie poprzez brak obrazu widzianego, tworzy się w wyobraźni widza obraz poza obrazem*” (Łączny).

#### Namysł VII

Cisza. Łączny pracuje w ciszy. Tak to sobie wyobrażam. Pracuje z w skupieniu. Jego obrazy i projekcje są bezdźwięczne. Nie słyszymy odgłosu kroków przechodzących postaci ze „*Skrawków życia – wymiany cielesne*”, akryl na płótnie 100x200 cm, projekcja wideo z 2018 roku, plusku wody przy wpadaniu kobiety (osoby) do akwenu, „*Co 40 sekund ... decyzja*”, akryl

od pierwszych przedstawień wyrytych na ścianach jaskiń aż po najdoskonalsze czy też najbardziej ryzykowne *'kompozycje malarskie'* „. Malarstwo Łącznego, świat znaków na płótnie może być refleksją nad życiem nie tylko jego, sposobem na przedstawienie nam historii całkiem poważnych.

Stwierdzam, że praca teoretyczna jak i praktyczna magistra Jakuba Łącznego spełnia wymagania określone w artykule 13 ust. 1 z dnia 14 marca 2003 r. Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. (Dz. U. Nr 65 poz. 595 z późniejszymi zmianami).

Powyższą recenzją składającą się z paru namysłów i przemyśleń pragnę wyrazić moje całkowite poparcie i rekomendować Pana Jakuba Łącznego do uzyskania tytułu doktora sztuki w zakresie sztuk plastycznych, w dyscyplinie sztuki piękne.

Zbigniew Taszycki